РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
САВИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СОВЕТ САВИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЧЕТВЁРТОГО  СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е
               06.10.2020 г.                                                                           № 7
                                                        п.Савино
О принятии проекта муниципального правового акта о внесении изменений и  дополнений в Устав Савинского сельского поселения    Савинского муниципального района Ивановской области
    В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации (в действующей редакции), Федеральным законом от 21.07.2005г. №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Совет Савинского сельского поселения Савинского муниципального района Ивановской области  р е ш и л:
1. Принять проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Савинского сельского поселения Савинского муниципального района Ивановской области (приложение № 1).
2. Принять Порядок учёта предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Савинского  сельского поселения Савинского муниципального района Ивановской области и Порядок участия граждан в его обсуждении (приложение №2).
3. Обнародовать 06.10.2020 года настоящее решение вместе с проектом муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Савинского сельского поселения Савинского муниципального района Ивановской области,  Порядком учёта предложений по проекту и Порядком участия граждан в его обсуждении,  путём размещения проекта на информационном стенде Савинского сельского поселения, находящемся по адресу: Ивановская область, Савинский район, п. Савино, ул. Первомайская,  д.22, для всеобщего ознакомления, обсуждения и направления предложений и замечаний к проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Савинского сельского поселения Савинского муниципального района Ивановской области.
4. Назначить публичные слушания по обсуждению проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Савинского  сельского поселения Савинского муниципального района Ивановской области на 30 октября                2020 года  в  14.00  часов.
5. Определить место проведения публичных слушаний: п.Савино,  ул.Первомайская, д. 22, каб. №4 администрации Савинского сельского поселения. Публичные слушания провести в соответствии с Порядком проведения публичных слушаний.
6. Контроль за  исполнением настоящего решения  возложить на  постоянную комиссию по социальной политике Совета Савинского сельского поселения.
       Глава Савинского
       сельского поселения                                                   И.Н. Королькова
       Председатель Совета
       Савинского сельского поселения                             Н.Н.Коноплин
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
САВИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СОВЕТ САВИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЧЕТВЁРТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
                   .2020г.                                                                              №
                                                           п.Савино
                   О внесении  изменений и дополнений в Устав Савинского
                   сельского поселения Савинского муниципального района
                                                  Ивановской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава Савинского сельского поселения Савинского муниципального района Ивановской области в соответствие с федеральным законодательством, учитывая итоги публичных слушаний по проекту решения Совета Савинского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Савинского сельского поселения Савинского муниципального района Ивановской области», Совет Савинского сельского поселения р е ш и л:
1. Внести прилагаемые изменения и дополнения в Устав Савинского сельского поселения Савинского муниципального района Ивановской области.
2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в соответствии с действующим законодательством.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.
Глава Савинского
сельского поселения                                                               И.Н. Королькова
Председатель Совета
Савинского сельского поселения                                        Н.Н.Коноплин
                                                                                                     Приложение
                                                                                  к решению Совета сельского поселения
                                                                                                              от        .2020 года  №
Изменения и дополнения
в Устав Савинского сельского поселения
Савинского муниципального района Ивановской области
принятый  решением Совета Савинского сельского поселения
Савинского муниципального района Ивановской области от 12.07.2012 года № 31, с изменениями и дополнениями, принятыми решениями Совета Савинского сельского поселения Савинского муниципального района Ивановской области от 23.07.2013 № 28,
 от 29.05.2014 № 20, от 21.05.2015 № 20, от 21.05.2015 № 21, от 11.08.2016 № 31,
от 15.12.2016 № 42,  от 06.07.2017 № 22, от 19.04.2018 № 11, от 08.08.2019 № 34)
Часть 1 статьи 7 Устава дополнить пунктом 14 следующего содержания:
«14) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами;».
Пункт 5 части 1 статьи 9 Устава признать утратившим силу.
Пункт 11 части 2 статьи 26 Устава признать утратившим силу.
(аналогичное положение содержится в пункте 9 части 1 статьи 26 Устава)
          4. В статье 17 Устава:
1) часть 7 дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрении.»;
2) дополнить частью 8.1 следующего содержания:
«8.1.Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.».
            5. Часть 5 статьи 18 Устава изложить в следующей редакции:
«5. По проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в правила благоустройства территорий проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется нормативным правовым актом Совета Савинского сельского поселения с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.».
6.  В статье 19 Устава:
1) в части 1 после слов «и должностных лиц местного самоуправления,» дополнить словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,»;
2) дополнить частью 5.1 следующего содержания:
«5.1. В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом Совета Савинского сельского поселения.»
7. В статье 21 Устава:
1) часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители поселения или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;
2) часть 3 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3) жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;
3) абзац первый части 5 изложить в следующей редакции:
«Решение о назначении опроса граждан принимается Советом Савинского сельского поселения. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В решении Совета Савинского сельского поселения о назначении опроса граждан устанавливаются:»;
4) часть 5 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;»;
5) пункт 1 части 7 дополнить словами «или жителей поселения».
8. В статье 28 Устава:
1) абзац 2 части 6.1 изложить в следующей редакции:
«Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
2) дополнить частями 15, 16 следующего содержания:
«15. К депутату, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
1) предупреждение;
2) освобождение депутата от должности в Совете Савинского сельского поселения с лишением права занимать должности в Совете Савинского сельского поселения до прекращения срока его полномочий;
3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;
4) запрет занимать должности в Совете Савинского сельского поселения до прекращения срока его полномочий;
5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.
16. Порядок принятия решения о применении к депутату мер ответственности, указанных в части 15 настоящей статьи, определяется муниципальным правовым актом Совета Савинского сельского поселения в соответствии с законом Ивановской области.».
9. В статье 31 Устава:
1) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Глава Савинского сельского поселения избирается Советом Савинского сельского поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, тайным голосованием большинством голосов от установленной настоящим Уставом численности депутатов Совета Савинского сельского поселения, сроком на четыре года, но не более срока полномочий избравшего его Совета Савинского сельского поселения. Избрание Главы Савинского сельского поселения оформляется решением Совета Савинского сельского поселения по результатам голосования.»
2) дополнить частью 15 следующего содержания:
«15. В случаях, когда глава Савинского сельского поселения временно (в связи с болезнью или отпуском) не может исполнять свои обязанности, их исполняет заместитель главы Савинского сельского поселения, а при его отсутствии - иное должностное лицо администрации Савинского сельского поселения в соответствии с распределением должностных обязанностей в  администрации Савинского сельского поселения. Временное исполнение обязанностей главы Савинского сельского поселения возлагается распоряжением главы Савинского сельского поселения.
В случае невозможности издания главой Савинского сельского поселения указанного распоряжения или в случае временного отстранения его от должности в установленном законом порядке либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу временное исполнение обязанностей главы Савинского сельского поселения возлагается решением Совета Савинского сельского поселения на заместителя главы  Савинского сельского поселения, а при его отсутствии – на иное должностное лицо администрации Савинского сельского поселения в соответствии с распределением должностных обязанностей в администрации Савинского сельского поселения или депутата Совета Савинского сельского поселения в течение 10 дней со дня наступления данных событий.»;
3) дополнить частями 16, 17 следующего содержания:
«16. К главе Савинского сельского поселения, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
1) предупреждение;
2) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;
3) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.
17. Порядок принятия решения о применении к главе Савинского сельского поселения мер ответственности, указанных в части 16 настоящей статьи, определяется муниципальным правовым актом Совета Савинского сельского поселения в соответствии с законом Ивановской области.».
         10. Статью 34.1 Устава дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Полномочия Контрольно-счетного органа Савинского сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля могут быть переданы контрольно-счетному органу Савинского муниципального района на основании соглашения, заключенного Советом Савинского сельского поселения с представительным органом Савинского муниципального района Ивановской области.»
       11. Часть 7 статьи 37 Устава дополнить абзацем следующего содержания:
«Для официального опубликования (обнародования) Устава поселения, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав поселения также используется портал Минюста России "Нормативные правовые акты в Российской Федерации" (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: ЭЛ N ФС77-72471 от 05.03.2018).»
       12. Часть 2 статьи 42 Устава изложить в следующей редакции:
«2. Порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий определяется Советом Савинского сельского поселения.
Порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных учреждений определяется Администрацией Савинского сельского поселения.»
      13. Часть 3 статьи 42 Устава признать утратившей силу.
                                                                                                                             Приложение №2
                                                                                             к решению Совета Савинского
                                                                              сельского поселения  от     .2020г.  №
                                                         Порядок
                   учёта предложений по проекту муниципального правового
     акта о внесении изменений и дополнений в Устав  Савинского
      сельского поселения   Савинского муниципального района
 Ивановской области  и порядок участия граждан в его обсуждении
Предложения по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Савинского сельского поселения Савинского муниципального района Ивановской области должны быть аргументированы, представлены в письменном виде, принимаются рабочей группой Совета Савинского сельского поселения в течение 30 суток с момента обнародования  данного проекта, ежедневно кроме выходных и праздничных дней с 08.00 до 12.00 часов и с 13.00 до 16.00 часов в администрации Савинского сельского поселения, находящейся по адресу: 155710, Ивановская область, Савинский район, п. Савино, ул.Первомайская, д.22 каб.№4.
Жители поселения могут принять участие в публичных слушаниях по обсуждению проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Савинского сельского поселения Савинского муниципального района Ивановской области, которые состоятся 30 октября          2020 года в 14.00 часов в п. Савино, ул. Первомайская, д.22, каб.№4 администрации Савинского сельского поселения.